
Prot. n. 6137/IV.5.1  del 12/11/2021 

ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Determina per l'affidamento diretto di acquisto materiale pubblicitario, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a)  

Del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 355,40 (IVA esclusa),  

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-399                                                                                                 

Titolo progetto: “Pensiero computazionale e cittadinanza digitale 

CIG: Z3533DD2CD 

CUP: H57I18000650007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28246 del 03/03/2017” Competenze di base – Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi.  Azione 10.2.2.  Azione volte allo sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale e per lo 

sviluppo delle competenze di “cittadinanza digitale -  Sottoazione 10.2.2.A Competenze di base. 

Vista la candidatura N. 39508 presentata da questo Istituto relativa all’avviso 2669 del 03/03/2017 - FSE – Pensiero 

computazionale e Cittadinanza digitale; 

Vista la delibera n° 15-5-17 Collegio Docenti del 08-02-2017 approvazione Progetto PON FSE 2014-2020;  

Vista la delibera n°6-6-17 del Consiglio d’Istituto del 21/02/2017 di adozione del Progetto; 

Vista l’autorizzazione del 30/10/2018 prot. AOODGEFID/28246 comunicato dall’USR di competenza del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - ad attuare il Progetto PON FSE 2014-2020 avviso pubblico 

prot. N. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 PON “Potenziamenti delle competenze di cittadinanza digitale”. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi . Azione 10.2.5: Azione volte allo sviluppo del pensiero 

computazionale e della creatività digitale e per lo sviluppo delle competenze di “cittadinanza digitale -  Sottoazione 

10.2.2.A Competenze di base;    

Visto  il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, comma 78, deIla legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 de) succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Regolamento d’Istituto, deliberato dal C.D.I. delibera 4 verbale n° 4 del 26/02/2019 e ratificato nel C.D.I. delibera 

6 verbale n° 1 del 14/09/2021, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure delle attività negoziali del Dirigente 

Scolastico; 

Visto il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF); 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1-4-21 del C.d.I. del 12 febbraio 2021, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2021; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante <<Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

Istituto Magistrale Statale 

“I Licei” Tommaso Campanella 
via Annunziata, 4      

87021 Belvedere Marittimo (CS)      

(CSPM070003)            

tel/fax: 0985 82409 -web: www.liceibelvedere.gov.it 

e-mail :cspm070003@istruzione.it - pec:cspm070003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Uff. UFYZMO 

Avviso pubblico: prot. 2669 del 03/03/2017 
PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 – Asse I 
Istruzione FSE Autorizzazione: prot. N. AOODGEFID/28246 del 

30/10/2018 -Obiettivo specifico 10.2 - azione 10.2 .2 

 Sottoazione 10.2.2A  Competenze di base 

Codice identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-399 

Titolo progetto: “Pensiero computazionale e cittadinanza digitale 
 



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Cadice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 (ed. Correttivo); 

Visto l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 de) 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Ritenuto che la Dott.ssa Annina Carnevale dell'Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l'incarico di 

RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall' art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all'incarico in questione; 

Tenuto Conto che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

Visto l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all'obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Tenuto Conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

Dato Atto della necessita di procedere a l l'acquisto di materiale pubblicitario per un importo max di €. 435,25; 

Considerato che l'affidamento in oggetto è finalizzato all'acquisto di materiale per pubblicizzare la  realizzazione 

del Progetto autorizzato; 

Dato Atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

Considerato che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall'area scrivente, a seguito di 

apposita indagine di mercato, ammonta ad € 355,40 IVA esclusa, (€ 78,19 IVA pari a € 433,59 Iva inclusa); 

Preso Atto che è stata svolta un'indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il preventivo 

di spesa fornito da n. 1operatore economico, volto a soddisfare il fabbisogno dell' Istituzione Scolastica; 

Ritenuto      di affidare i lavori in parola all'operatore “ICONE S.a.s. di Alberto De Seta &C.” che ha prodotto preventivo 

per come richiesto; 

Visto l'art. l, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto Conto che l'affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto  2010,  n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonchè 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  

urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 20 l0, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e  provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  è proceduto  a  richiedere  il  seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): Z3533DD2CD; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 355,40 senza Iva (pari a € 

433,59 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2021. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

■ di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura, 

avente ad oggetto acquisto di beni e servizi in campo pubblicitario per il Progetto autorizzato, all'operatore 

economico ICONE S.a.s. di Alberto De Seta &C. Via Valitutti, 22 - 87027 Paola (CS), per un importo 

complessivo delle prestazioni pari ad € 433,59 IVA inclusa (€355,40 IMP + IVA pari a € 78,19); 

■ di autorizzare la spesa complessiva € 433,59 IVA inclusa da imputare sul Progetto P01.8 (ex P173) 

dell'esercizio finanziario 2021; 

■ di nominare la Dott.ssa Annina Carnevale quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell'Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018; 

■ che il presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul sito  internet  dell'Istituzione Scolastica  ai  sensi  della 
normativa sulla trasparenza. 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                          Dott.ssa Annina Carnevale 


		2021-11-12T11:35:21+0100
	ANNINA CARNEVALE




